
k I i-l  l  Ili

ìlOLl  t:'l T ì

CITT  A'  METROPOLITANA  DI BARI

DELIBERAZIONE  DEL  CONSTGLIO  COMUNALE

N. 41 del 15/11/2023

Oggetto:  Approvazione  seconda  nota  di aggiornaìnento  al Documento  Unico  di Prograì'nmazione  (DUP)

2023-2025  e variazione  del programma  biennale  di forniture  e servizi  2023-2024.

L'anno  dueìnilaventitre  il giorno  quindici  del  mese  di novembre  con inizio  alle  ore 17.09  e prosieguo,  iìella

Casa Comunale  e nella  solita  Sala delle  adunaiìze  del Consiglio,  in seguito  a convocazione  del 9/11/2023

prot.n.  87983,  si é riuììito  il Consiglio  Comunale  in seduta  straordinaria  di lA convocazione,  sotto  la

presideììza  del Consigliere  Comunale,  Sig. Robert  Aì'nato  - Presidente  e COl'l l'assistenza  del  Segretario

Generale,  dott.  Ernesto  Lozzi;

Risultano  presenti  al momento  dell'esaìne  del provvediìnento  in oggetto  i seguenti  Coì'nponenti  il Consiglio

Coìnunale:

MINERVINI  Tommaso - SINDACO  - Preseììte

Consiglieri Consiglieri  '

AMATO  Robert Presente ANCONA  Antonio Presente

AMATO  Angela  Maria Presente LANZA  Girolamo  Viktor Presente  '

FACCHINI  Giovanni Presente FIORENTINO  Angelo Presente

PETRUZZELLI  Annalisa Presente AZZOLLINI  Gabriella Assente

PAPARELLA  Vito Assente SPACCAVENTO  Felice  Antonio Assente

DE  GIOIA  Onofrio Presente GAGLIARDI  Annaì'naria  Fabrizia Preseììte

GINOSA  Elena Presente GAGLIARDI  Doì'nenico Presente

SALVEMINI  Giacomo Presente M_ASTROPASQUA  Pietro Presente

POLI  Maridda  Maria Assente GERMINAR10  Ippolita Presente

CROCIFERO  Antonia Presente BINETTI  Mauro Presente

DE  PALM_A  Francesca Presente LOGRIECO  Adamo
I

Presente

GERM_ANO  Carìnela Presente INFANTE  Giovanni Presente

Presenti  n. 21 -  Assenti  n. 4

Il Presidente,  visto  che il numero  degli  intervenuti  è legale,  dichiara  aperta  la seduta.



IL  PRESIDENTE

Passa all'argomento  iscritto  al 4À punto all'o.d.g.  ad oggetto: "Seconda  nota di aggiornamento  al

Documento  Unico  di Programmazione  (DUP)  -  2023 - 2025 e variazione  del Prograt'nma  Bienììale  di

Forniture  e Servizi  2023-2024".

Le  fasi  dei  chiarimenti,  della  discussione  generale  e delle  dichiarazioni  di  voto  sono  state  unificate  con

il  precedente  punto  n 3 dell'ordine  del  giorno,  al quale  ci si riporta  integralmente.

Al  termine

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PRF,MESSO  che il D.Lgs.  10 agosto  2014  n. ]26  ba modificato  ed integrato  il D.Lgs.  23 giugno  2011 n.

118, con riferiì'nento  ai sisteî'ni  contabili  ed agli  schemi  di bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali  e dei loro

organismi,  a norma  degli  aìticoli  1 e 2 della  legge 5 maggio  2009,  n. 42;

RICHIAMATO  l'art. 1l del D.Lgs.  118/2011,  così coìne  modificato  ed integrato  dal D.Lgs.  126/2014,  ed

in particolare  i] comî'na  14 il quaìe  prescrive  che a decorrere  dal 2016  gli  enti locali  adottano  gli  sclìeì'ni  di

bilancio  previsti  dal comma  1 (scbemi  armonizzati)  clìe assumono  valore  a tutti  gli effetti  giuridici,  anclìe

coìì  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria;

VISTO  l'art.  151 comma  l e 170 comma  ] del D.Lgs.  n. 267/00  in base al quale  gìi enti locali  ispirano  la

propria  gestione  al principio  della  progranmìazione,  a tal fine  la Giuiìta  presenta  il Documento  unico  di

programmazione  entro  i131 luglio  di ogni  anno;

VISTO  CHE  l'art.  174 del TUEL  stabilisce  che entro  il 15 noveì'nbre  di ciascun  anno, con lo schema  di

deìibera  del bilancio  di previsione  finanziario,  la Giunta  presenta  al c.c.  la Nota  di aggiornamento  deì Dup

VISTO  i] punto  8 delì'Allegato  4/1 (Principio  applicato  aììa programmazione)  che definisce  i] contenuto  del  DUP;

DATO  ATTO  altresì  che lo schema  di DUP  allegato  al presente  atto contiene  gli  eleìnenti  minimi  indicati  nel
principio  di programmazione  sopra  richiaì'nato;

TENUTO  CONTO  che con Delibera  di Consiglio  n. 10 del 19/04/2023  è stato approvato  il Dup 2023/2025  e con

Delibera  di Consiglio  n. 17 del 29/05/2023  è stata approvata  la Nota  di aggiornamento  al Dup  2023/2025.

DATO  ATTO  che il Dup è un documento  di programmazione  che ha un aggiornamento  evolutivo;

EVIDENZIATO  che con Deìibera  di Gìunta  n. 200 del 09/11/2023  è stato approvato  lo Scheì'na della  Seconda  Nota

di aggiornamento  al Dup 2023/2025  predisposta  sentendo tutti g]i Assessori  e i Responsabili  dei vari settori
comuna]i,  e che lo SteSSo è coerente  con ìe norine  di finanza  pubblica  al momento  vigenti;

EVIDENZIATO  che il DUP  (Documento  Unico  di Programmazione),  come previsto  dal]'art.  170 del D. Lgs.

267/2000,  è composto  da una parte strategica  e una parte operativa  che comprende  le prograì'nmazioni  settoriali
dell'Ente  (opere  pubbliche,  alienazioni,  valorizzazioni,beni  e servizi);

RAMMENTATO,  in particolare  che le programmazioni  settoriaìi  sopra  citate  costituiscono  allegati,  parte

integrante  al DUP  e come tali  vengono  approvati  con la presente  deliberazione;

RITENUTO  di procedere  con l'approvazione  della  Seconda  Nota  di Aggiornamento  al DUP  2023-2025  riportante  ìe
variazioni  apportate  al Programma  biennale  degli  acquisti  di beni e servizi  2023/2024;

VISTO  il parere de]]a  Comînissione  IV  - Bilancio  - reso con verba]e  n. Il  del 14/11/2023;

STANTE  la competenza  del Consig]io  comuna]e;

ACQUISITI  i pareri  favorevoli  in ordine  alla regolarità  tecnica  dei Dirigeme  de] Settore 1, ai sensi deH'art.  49
comina  1 de] TUEL.



ACQUISITO  iì parere  favorevoìe  in ordine  alla  regoìarità  contabHe  deì Dirigente  del Servizio  finanziario,  ai sensi

dell'art.  49 comìna  1 del TUEL.

VISTO  ii parere  espresso  dell'Organo  di Revisione  in î'nerito  alla Seconda  Nota  di aggiornaì'neììto  al

Documento  Unico  di Programmazione  2023-2025  coìì  verbale  n. 6 del 10/11/2023,  allegato  alla  preseììte

deliberazione;

VISTI:

il D.Lgs.  n. 267  del 18.08.2000;

il D.Lgs.  n. 118  del 23.06.2011  ;

lo Statuto  Comunale;

il Regolaìnento  di contabilità;

UDITA  la relazione  del Sindaco  lìOllClìè  l'esposizione  degli  intervenuti  come  riportato  nel  verbale  reso  a parte

del]'odieriìa  seduta  consiliare;

COlì votazione  espressa  per alzata  di maììo  dai 21 consiglieri  presenti  al momento  della  votazioììe  che da il

seguente  esito:

consiglieri  presenti:  ìì.  21 (assenti  l].  4: Paparella,  Poli,  Azzollini,  Spaccavento).

votanti:  n. 21

astenuti:  ìì.  0 (Gagliardi  Doìnenico,  Gagliardi  Annamaria  Fabrizia,  Mastropasqua,  Logrieco,  Binetti,

Geri'ninario,  Infante)

voti  favorevoli  l].  14

voto  contrari:  n.  7 (Gagliardi  Doìnenico,  Gagliardi  Annamaria  Fabrizia,  Mastropasqua,  Logrieco,  Binetti,

Germinario,  Infante)

DELIBERA

Per  quanto  esposto  in narrativa  che si intende  parte  integrante  e sostanziale  del  presente  atto

1. DI  APPROVARE,  ai sensi del]'articolo  170, coì'nì'na 1 del D. Lgs. 18.08.2000  n. 267 e in conformità  a

quanto  disposto  dal principio  contabile  applicato  de'lla  programmazione  All.  4/1 al D.lgs.  23.06.2011  n. 18,

predisposto  dal Settore  I Bilancio,  Patriìnonio,  Partecipate  e Servizi  Istituzionali  sulla  base delle

inforî'nazioni  fornite  dai vari  settori  comunali,  in relazione  alle  linee  programmatiche  di mandato  ed

agli  indirizzi  programmatori  vigenti  forniti  dal1'Ai'nministrazione  Coì'nunale  la Seconda  Nota  di

aggiornai'nento  al DUP  per il periodo  2023/2025,  che si allega  al presente  provvediî'nento  quale  parte

integrante  e sostanziale  per  le variazioni  intervenute  al Prograìnma  Biennale  deg]i  acquisti  di beni  e servizi

2023-2024.

2. DI  DARE  ATTO  che la Seconda  Nota  di aggioriìamento  al DUP  2023/2025  è coerente  con  le

variazioni  di assestamento  di bilancio  2023/2025,  anno  2023.

3. DI  PUBBLICARE  la Seconda  Nota  di aggioriìamento  al DUP  2023/2025  sul sito  web  del coì'nune

Sezione  Aì'nministrazione  Trasparente-  Sotto  Sezione  Bilanci.

Successivaì'nente,  su richiesta  deì consigliere  Ancona  Antonio

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Successivamente,  SLl richiesta  del consigliere  Facchini  Giovanni

COlì votazione  espressa  per alzata  di mano  dai 21 consiglieri  presenti  al momento  deìla  votazione  che da il

seguente  esito:

consiglieri  presenti:  l].  21 (assenti  n. 4: Paparella,  Poli,  Azzollini,  Spaccavento).

votanti:  n. 21

asteììuti:  n,  0 (Gagliardi  Domenico,  Gagliardi  Aiìnamaria  Fabrizia,  Mastropasqua,  Logrieco,  Binetti,

Germinario,  lììfante)



voti  favorevoli  n. 14

voto  contrari:  n. 7 (Gagliardi  Domenico,  Gagliardi  Annai'naria  Fabrizia,  Mastropasqua,  Logrieco,  Binetti,

Germinario,  Infante)

DF.LIBERA

di dichiarare,  vista  l'urgenza,  il presente  atto  iì'nmediatamente  eseguibile  ai sensi  del  disposto  dell'art.  134  -

comma  4 -  del  D.Lgs.  n. 267/2000

Parere  favorevole,  ex aìt.  49,  co. 1, D.Lgs.  267/2000  in ordine  alla  regolarità  tecnica.

Il  Dirigente  Settore  I

Bilancio,  Patrimonio,  Partecipate  e Servizi  Istituzionali

I]ott.JMmro  De Gennaro

Parere  favorevo]e,  ex art.  49,  co. 1, D.Lgs.  267/2000  in ordine  alla  regolarità  contabile.  lì

Il  Dirigente  Settore  I Bilancio,

Patriì'nonio,  Partecipate  e Servizi  istituzionali

Dott.  Mauro  De.Gennaro



IL  PRESmENTE  DEL  CONSIGLIO

- Robert  AMATO  -

IL  SEGRETARIO  GENERALE

- dott.  Ernesto  LOZZI  -

CERTIFICATO  I)I  PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e ]34  del Decreto  Legislativo  ] 8/08/2000,  n. 267-.Art.  32 della  Legge  n. 69 dei 18/6/2009  e ss.mìn.  ii.)

La presente deliberazione  è in pubblicazione  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico

istituzionale  del Comune  www.comune.molfetta.ba.it  dal giorno  1 2 DlCi 2023 per

quindici  giorni  consecutivi.

o

SEGRET  ARIO  GENERALE

Dott.  Ernest(,,LOZZI

. ,l.

CERTIFICATO  DI  AVVENUTA  ESECUTIVIT  A'  E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  Oîì  Line del sito  informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.molfetta.ba.it  dal  per  quindici  gioriìi  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  lO giorni  dalla  data di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

coî'nma  3 del D.Lgs.  l].  267/2000.

Molfetta,  lì

IL  SEGRET  ARIO  GENERALE

Dott.  Ernesto  Lozzi


